Antonius Sielava A(rchiepiscopus P(olocensis).

[fol. 148v, tergo] Vitebsco 2 maggio 1632. L'arcivescovo di Poloca. Supplica per la dispensa per Giovanni Chisel come nel memoriale congiunto.

## 84.

(2. V. 1632.)

*Memoriale archiep. Sielavae S. Congregationi porrectum.  
De dispensatione matrimoniali ut supra nr. 83.*

APF, Scr. rif. n. congr. gen. 393 fol. 142.

Em.mi et R.mi Signori.

Antonio Sielava, arcivescovo di Polocia, humilissimo servidore delle Eminenze loro, gl'espone qualmente Giovanni Chisel, nobile di Vitebsco di rito latino, essendo morta Hurchava sua consorte, s'ammogliò con la sorella della già morta sua moglie, chiamata Tomila di rito Rutheno, dalla quale n'ebbe anco una figlia, pensando poterlo fare e persuaso da suoi amici e dall'autorità dell'arcivescovo Polocense di quel tempo mezo schismatico. Questo avvedutosi dell'errore, che commise per l'affinità, procurò la dispensa, e non trovando modo d'ottenerla, intese, che facilmente la otterrebbe da Chiovia, lasciando il rito catholico et abbracciando quello de gli schismatici, dal che ingannato si fece inavvedutamente schismatico insieme con la sua moglie; ma mettendo ad ambidue in consideratione l'errore, che havevano commesso, si risolsero di tornare di nuovo alla Chiesa catholica, con pregar il suddetto arcivescovo di aiutarli per la dispensa. Per tanto l'oratore supplica humilmente le Eminenze loro, restino servite concedergli detta dispensa ratificando il matrimonio e legitimando la figlia, havendo ciò fatto per imperitia loro e per le persuasioni degli amici, oltre poi che il matrimonio è già consummato da molti anni in qua. Che del tutto etc.

[fol. 149v, tergo] Die 19 iulii 1633. Congr. 180. Num. 18.

Referente Em.mo D.no Card. S. Sixti... remisit ad S. Officium.<sup>1</sup>

## 85.

*Varsaviae, 1. VII. 1632.*

*Confoederatio schismaticorum cum haereticis oblata statibus regni Poloniae in convocatione generali tempore interregni.*

APF, Scr. rif. n. congr. gen. 336 fol. 94-95v copia.

Confoederatio schismaticorum cum haereticis oblata statibus regni Poloniae in convocatione generali tempore interregni anno 1632, iulii 1.

<sup>1</sup> *Decretum typis ed. a WELYKYJ, Acta S. Congr. I p. 127 nr. 227.*

In causa hominum relligionis (!) graecae obedientium s. patri patriarchae Constantinopolitano Ecclesiae Orientalis, similiter et aliorum in relligione dissidentium.

Quoniam non tantum memoria hominum, verum etiam rebus tempore interregni ultimi in volumen legum inscriptis assequimur, maiores nostros cum maiestas totius reipublicae mortuo domino ei inniteretur, sicut curationem vulnerum et excessuum reipublicae sic peculiariter pacem et aequales libertates hominum in fide christiana dissidentium diligenter in convocatione Varsaviensi procurasse. Igitur nec modo hoc vitio verti debet hominibus relligionis antiquae graecae, obedientiae orientalis, et dissidentibus, quod etiam illi tali insistentes exemplo, petita sua modernae interregni convocationi post graves et intolerabiles iniurias quibus affecti sunt, tanquam ad competens forum attulerint, Et sicut illo tempore antecessores dissidentium sunt delusi, quod a convocatione ad electionem (sicut acta testantur) causam suam differri passi fuerint tam illi, quam etiam homines antiquae relligionis graecae, erroris per aliquot annos supra quadraginta, aliqui paulo minus variis afflictionibus poenas luentes, nunc merito petunt, et huic futura praevidendo insistunt fundamento, ne ad determinandam electionem accedatur nisi inter alia vulnera et exorbitantias reipublicae eorum libertati et securitati totaliter ex nunc provideatur. Haec autem petita sua in his peculiariter punctis magistris D.nis fratribus utriusque ordinis proponunt.

1. Privilegia in praeiudicium antiquorum privilegiorum, commisiones, universalialia, interdicta quantum ad fabricam ecclesiarum, et poenae assignatae, degradationes et suspensiones, ex magistratu sequestrationes, vadia, aresta, honorum legatorum per impertinentes personas violentas receptiones, processus et omnia decreta ab anno 1596 in favorem unitorum in praeiudicium hominum antiquae relligionis graecae, patriarchae obedientium, a quacunque manu et subsellio in regno et magno ducatu Lithuaniae emanarunt, perspicua lege cassare et libertatem antiqui ritus graeci Ecclesiae Orientalis omnibus hominibus in eo persistentibus et ad illum iterum redire volentibus, tam spiritualibus quam saecularibus, tam nobilibus quam plebeis, tam in regiis quam nobilium et spiritualium bonis, munire et poenas cum foro in iudiciis tribunalitiis in regno inter causas mixti fori, in magno autem ducatu Lithuaniae in iudicio simplici contra eos qui quemcunque ad relligionem cogere vellent, statuere.

2. Exemplo maiorum iuris, quod dicitur Captur (?) Corczensis paragraphos et alias leges nomine haeticorum libertati conscientiae contradicentes abolere, decreta anni 1627, [fol. 94v] 1629 et (16)30 tribunalitia et alia a quocunque subsellio contra eandem libertatem in regno aut magno ducatu Lithuaniae lata tollere, et cavere, ut relligio christiana omnium linguarum muniatur. Circa baptismata, sponsalia,

iuramenta, iuxta cuiuscunque religionem facta, circa sepulturas, pulsum campanarum, synodos, scholas, ministros, typographias et librorum impressionem in causa religionis, dummodo sine turpiloquio et contumelia regis ac civium reipublicae scribantur, nullus per formam iudicii spiritualis vel saecularis turbandus, sub poena pro actore et iudice persolvenda.

3. Si quis facta vi personas antiquae religionis graecae Ecclesiae Orientalis et dissidentium circa liberum religionis exercitium, similiterque ecclesias, processiones, xenodochia, synagogas et alia loca religioni eorum dedicata violenter infestaret, poenas violatae securitatis publice luat.

4. Metropolia Cioviensis cum restitutione veteris facultatis accipiendi consecrationem a patriarcha Constantinopolitano Ecclesiae Orientalis et aliorum officiorum et dignitatum spiritualium cum eorum potestate, praerogativa et fundatione, deinde episcopatus cum dioecesibus, monasteria, ecclesiae, archimandritiae, igumeniae, collegia, typographiae, seminaria, xenodochia cum eorum pariter fundationibus, tam haec, quae iam uniti in proprium usum converterunt, quam alia, quae pro variis usibus occupata, et quae nomine aresti obsignata, et accepta, hominibus antiquae orientalis Ecclesiae religionis graecae in regno et magno ducatu Lithuaniae in regiis et aliis omnibus bonis et civitatibus restituantur. Ubi etiam aliquas synagogas rex piaae memoriae invenit in hoc dominio exercitio religionis dissidentium in urbibus regiis dicatas, nunc autem aut ereptas aut etiam propter violentiam desertas, pristinis usibus restituantur. Ut Varsaviae liberum sit hominibus religionis graecae Ecclesiae Orientalis et dissidentibus continue officium divinum celebrare pro illis, qui in aula Sacrae Regiae Maiestatis manere, morari, famulari, venire aut etiam civitatem inhabitare voluerint, et ubicunque Sacra Regia Maiestas persona sua ageret vel resideret, ut senatoribus, capitaneis, personis nobilium liberum sit graecae et diversae religionis christianae exercitium.

5. Ubi nunc sunt monasteria, ecclesiae antiquitus fundatae et dotatae, et ubi sunt synagogae quacunque origine et vi introductae, ut iam sic in perpetuum cum monasteriis, ecclesiis et pertinentiis ad illos permaneant. Vice vero versa ubi nunc sunt templa catholica Romana, ut iam nunquam in aliam religionem transmutentur. Tamen si quis antiquae religionis graecae aut dissidentium templum habens in suis bonis catholicum Romanum vellet propter se ecclesiam aut synagogam particulari in loco et fundo proprio aedificare et fundare, tunc illi liberum erit, et vim perpetuitatis talis fundatio obtinebit, et vice versa catholicis particulari in fundo suo idem facere liberum erit.

6. Ut si quis vulneret vel occidat ministros licet plebeio sanguine ortos, iure nobilitatis puniatur et poenam capitis persolvat, tam in regno,

quam etiam magno ducatu Lithuaniae, tamen et Iudaei et Tartari hanc habent libertatem.

[fol. 95] 7. Metricae et alia acta publica ad eximendos extractus, faciendas inscriptiones, foundationes ecclesiarum Ruthenarum et synagogarum, ad protestationes et testamenta etiam in causa relligionis pateant hominibus antiquae relligionis graecae et dissidentibus in quacunq̄ue conditione et formatione existentibus.

8. Causa spiritualium et saecularium relligionis antiquae graecae et dissidentium cum spirituali vel scholari catholico, ut in regno non in composito sed in mixto foro, in magno autem ducatu Lithuaniae in simplici iudicetur. Personales dominorum spiritualium catholicorum ut citatorum cum relligionis graecae hominibus et dissidentibus actiones, ut non Romam neque ad legatum, sed ad episcopum, salva ad tribunal appellatione secundum statuta magni ducatus Lithuaniae procedant, ibique determinentur appositis iuramento deputatorum tribunalitiorum his verbis: *Discrimine et respectu diversae relligionis sublato, iuste iudicabo et odio alienae relligionis contra ius et constitutiones nihil decernam.*

9. In civitatibus Sacrae Regiae Maiestatis non denegetur tam hominibus antiquae relligionis graecae Ecclesiae Orientalis, quam dissidentibus ius municipale. Similiter ad honores et magistratus urbanos pateat eis aditus sine discrimine relligionis iuxta merita eorum, peculiariter autem Vilnae, Leopoli et in aliis omnibus civitatibus secundum antiqua privilegia, ut in magistratu homines antiquae relligionis graecae recipientur. Mercatoribus autem in mercimoniis et venditionibus omnibus similiter in cuiuscunq̄ue artificii hominibus graecae relligionis et dissidentibus in fide ultra iura et libertatem illis concessam nullum praeiudicium fiat.

10. Ut nobilitas hominum antiquae relligionis graecae et dissidentium secundum iura et dignitatem suam abundet honoribus, officiis et pane (?) reipublicae iuramento regio et cancellariae praefectorum talibus verbis appositis: *Sine discrimine relligionis dignos et benemeritos ad honores, dignitates et beneficia reipublicae admittam, recipiam vel promovebo.*

11. Si Vilna et Lublino collegia Iesuitarum in alia pacatiora loca transferri non possunt (quae turbas movent) et sublata aequitate excedunt limites, nulli enim liberum ultra 50 personas tempore tribunalis habere in suo comitatu. Studiosi autem mille stipati personis sub tempus tribunalis incedunt, et quae volunt impune peragunt, igitur dandae aliquae rationes praesidii et securitatis ab eorum violentia ecclesiis, synagogis et personis dissidentium.

12. Ut sit actor et defensor causarum et honorum tam ecclesiasticorum, quam ad synagogas spectantium in regno, sicut iam est in magno

ducatu Lithuaniae, ad prosequendas has iniurias et violentias, quae suis actoribus carerent, aut non singulas personas sed communitatem concernerent.

13. Quoniam in causis hominum religionis graecae et dissidentium non possumus cito et secure audientiam apud dominum obtinere, ideoque designandus est unus agens graecae religionis Ecclesiae orientalis, alter autem dissidentium, qui in aula Sacrae Regiae Maiestatis propriis sumptibus non parcendo, semper habeat in casu necessitatis liberum accessum ad dominum, reservata facultate dissidentibus hos revocandi, illos autem substituendi agentes.

[fol. 95v] 14. In ista securitate et libertate religionis omnes status regni et civitates Lithuaniae, Russiae, Prussiae, Samogitiae, Livoniae, Curlandiae, et omnes incolae cuiuscunque ordinis, dignitatis et conditionis, vasalli, duces, senatores, nobiles, cives, plebei, indigenae, externi, non obstantibus privilegiis in contrarium cuiusvis datis includi debent.

Ad conservanda autem haec omnia, haec fidei et assecurationis media dari debent. Inprimis, ut magnifici domini spirituales sine exceptione consensum suum dent his confederationis articulis, et ut secundum antiquas confoederationes addatur, quod nemo contra privilegia, iura et libertatem dissidentium quocunque modo adinvento concedere, aut inquisitione aut prosequutione in causa religionis christianae assentiri debeat.

Secundo, ut magnifici domini duces reipublicae, si imposterum iuramentum praestiterint, hoc etiam addant: *Dissidiis, quae de religione christiana in hoc regno interveniunt, me non immiscebo, militemque et exercitum mihi commissum immisceri iisdem non sinam, nec quenquam religionis causa opprimi, occidi, bonis spoliari, regnove pelli, per consilium operam aut brachium meum militare permittam, sed potius pro virili defendam.*

Tertio, ut ad cancellariae praefectorum iuramentum addatur: *Nullas literas, nulla mandata nomine regis vel reipublicae ad externos seu ad officia magistratus et personas cuiuscunque ordinis et conditionis in regno existentis in praeiudicium libertatis, pacis et confoederationis omnium in religione diversorum, scribi, obsignari, et evulgari permittam.*

Quarto. In civitatibus regiis, in quibus ecclesiae, synagogae restituentur, officium tam capitaneatus quam civile, in Lithuania autem ubi capitaneatus non sunt, palatinatus, ut sit iuramento corporali obligatum, quod legem istam de pace dissidentium tuebitur, observabit et violationes coercebit ac poenis afficiet.

Haec desideria quoniam in se nullam arrogantiam, impertinentiam et praesumptionem sapiant, imo ad tollendam inter ordines dissidentiam et firmandam imbecillioris partis securitatem spectent. Quili-

bet prudens affectibus postpositis iudicabit, vix enim non omnia haec petita partim in natura libertatis et aequitatis, partim in scriptis legibus et institutis, partim in privilegiis antiqui saeculi hominibus antiquae religionis graecae obedientibus patriarchae Constantinopolitano Ecclesiae Orientalis, atque etiam confoederationis generalis Varsaviensis sine exceptione susceptae, partim in vivorum exemplis, ad extremum in dura et immutabili necessitate colla nostra premente fundantur. Deinde cum non de fide, quae est donum Dei, nec de conscientia, quae est in dispensatione ipsius Dei, nec de articulis, de quibus theologia tractat, quae sunt in unum coniuncta, verum de iis tantum quae ad politicam et civilem pacem et salutem in hac republica spectant. Certi quocirca sumus, quod haec a Magnificis Dominationibus Vestris fratribus nostris utriusque ordinis grato animo suscipiuntur et citissimam curationem vulnerum obtinebunt, quo ne fallamur, humillime a Magnificis Dominationibus Vestris et fratribus petimus.

## 86.

(I. VII. 1632).

*Memoriale factae conventionis inter non unitos, quod a Vladislao principe Poloniae et rege Sueciae confirmatum est (cum adnotationibus in margine in S. Congr. de Prop. Fide factis).*

APF, Scr. rif. n. congr. gen. 336 fol. 102v copia.

Memoriale factae conventionis inter dominos in graeca religione dissidentes ad ulteriorem concordiam futuram Deo iuvante in electione suspensum, et ad concordiam domi manentium relictum.

1. A parte dominorum unitorum permessa est dominis non unitis administratio sacramentorum absque omni impedimento, et liberum exercitium in integris Chioviensi, Braslaviensi, Podolensi palatinatibus. Item in terra Leopoliensi, Haliciensi, Zydaczensi, excepta sola ecclesia metropolitana in civitate Chioviensi sita sanctae Sophiae, quam sibi reliquit Ill.mus metropolita cum bonis et monasterio Vidubicensi propter iuris titulum. (*in margine*) Exercitium religionis in locis sub potestate Kosacorum, et ibi nulli uniti.

2. Monasterium et ecclesiam S. Michaelis, aurati verticis dictum, pro quo R.dus Pater Tyszkiewicz obtinuerat privilegium a Ser.mo piaie memoriae, debet illud restituere, nec modernos possessores turbare. (*in margine*) Est contra privilegium regium, licet uniti propter situm non possint uti illa ecclesia.

3. Mohiloviae in magno ducatu Lithuaniae quatuor ecclesias ad usum dominis non unitis dare debent cum libero exercitio religionis,

omnibus cuiuscunque status et conditionis hominibus. (*in margine*) Est contra privilegium, et uniti habent ibi 15 ecclesias.

4. Orsae quoque duae ecclesiae cum eadem libertate. (*in margine*) Contra privilegium.

5. Vilnae ecclesiam S. Spiritus caeptam muro extrui finire, dummodo non in modum alicuius praesidii fiat cui omnem securitatem permittunt, et omnia vadia, processus, suspensiones, mandata, universalia, decreta in hac causa a quacunque persona emanata cassant et annihilant. (*in margine*) Contra privilegium s. Casimiri et regis mandatum de non aedificandis sub poena 40 scutorum, habent tamen ibi schismatici ecclesiam.

6. Episcopatus Leopoliensis cum archimandritia Unioviensi ut perpetuis temporibus penes dominos non unitos maneat cum omnibus pertinentiis et usu antiquo. (*in margine*) Est contra canones, et praeiudicialissimum, et contra auctoritatem Papae.

7. Archimandritia Peczerensis eodem modo cum suis pertinentiis penes non unitos perpetuo esse debet. (*in margine*) Contra Bullam Papae, quia applicavit illam metropolitae.

8. Archimandritia Zydaczensis cum omnibus item pertinentiis cum eliberatione fundorum impignoratorum reddi debet dominis non unitis. (*in margine*) Est contra privilegium regum, et contra possessorem unitum.

9. Confraternitates, quae nunc in usu penes non unitos et eorum ecclesiae in regno et magno ducatu Lithuaniae sunt vel erunt ab illis institutae cum eorum ecclesiis debent esse penes illos in pacifico exercitio et competenti confraternitatibus Rhutenis libertate conservari. (*in margine*) Habent nihilominus confraternitates, sed pessimae sunt et plerumque ad damnum unionis.

10. Et in genere debent habere domini non uniti liberum et pacificum exercitium in omnibus civitatibus, ecclesiis et beneficiis suis, in civitatibus regiae maiestatis, ubicunque nunc illa habent; item scholas, xenodochia, seminaria et liberum sine discrimine ad magistratus civiles accessum habere debent. (*in margine*) Contra prohibitionem regiam, et omnia ista spectant ad propagationem schismatis.

Haec puncta tradita sunt a dominis unitis parti contrariae, quibus si domini non uniti qui domi remanserunt non assensi fuerint, domini uniti iuribus suis ad ulteriorem concordiam gaudere debent. (*L. S.*)

Vladislaus Rex Sveciae.

(*in margine*) Metropolita addit, ut detur assensus articulo addito in voce de dando episcopatu Primislensi unito schismaticis, de quo scribet rex Suetiae ad eorum favorem, quia praeiudicium magnum inferretur unioni.

## 87.

Varsaviae, 17. VII. 1632.

I. Weżyk, archiep. Gnesnensis, Urbano VIII P. M.

*De tempestate exorta contra religionem catholicam tempore interregni: de concessionibus, quae factae sunt haereticis; de difficultatibus Ecclesiam unitam tuendi, dum quinque palatinatus schismate infecti sunt et cosachi manu armata grassantur; de motionibus nobilitatis contra ordinem ecclesiasticum et bona religiosorum.*

BIBL. VAT., Barb. lat. 6648 fol. 236-237 orig.

Sanctissime et Beatissime in Christo Pater, Domine Domine clementissime,

Quam longe ante praevidi, et Sanctitati Vestrae praedixi imminentem interregno praesenti Ecclesiae Dei et religioni catholicae tempestatem: ea in proxima ordinum convocatione, diu multumque iactati sumus. Ita enim heretici cum schismaticis contra nos coniurarunt: ut per vim et factionem, multa in perniciem fidei catholicae decernere pertinaciter conarentur. Fecit tamen singularis, et pene admirabilis Dei providentia, ut catholicorum animos in nostrum et religionis auxilium excitaret: visique et auditi fuerint, non solum complures ex senatu et equestri ordine, sed etiam integri tres palatinatus Plocensis, Mazoviae et Ravensis, qui pro religione se quasi murum opponerent. Quorum uti apud Deum et posteritatem immortalis erit memoria pietatis, ita apud Sanctitatem Vestram magna digni sunt gratia et commendatione. Fieri tamen non potuit, quin evitandae civilis discordiae maiorisque periculi causa, ea haereticis permitteremus, quae dudum a maioribus nostris, ipsoque Ser.mo rege vita nuper defuncto extorserunt. In qua sane nostra permissione, nihil sine theologorum et iuris canonici peritorum consilio factum est, neque aliter, nos qui praesentes fuimus episcopi decretis proximae convocationis, nisi salvo iure Romanae Ecclesiae subscripsimus.

Neque vero minoris difficultatis res fuit, unitos Ecclesiae Romanae Ruthenos, a vi et impetu schismaticorum tueri. Scripsi iam olim Sanctitati Vestrae quinque palatinatus, nimirum Kiioviae, Volyniae, Braclaviae, Russiae, Podoliae, quorum fines supra centum milliaria Germanica in longitudinem protenduntur, ita esse schismate infectos, ut episcopis et clero exceptis, pauci admodum sint ex nobilitate et plebe Romanae Ecclesiae uniti. Kosakorum vero armatorum supra sexaginta millia numerari posse, qui pro schismate arma se sumptuos profitentur: ut propterea res plena esset periculi, eam religionis dissensionem armis vel bello, cuius dubius est eventus committere: magnoque proinde consilio Ser.mus princeps Vladislaus idemque haereditarius [fol. 236v] Sueciae rex in proximo